
 

UNIVERSITA’ AGRARIA DI VEJANO 

Provincia di Viterbo 

 DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO UNIVERSITARIO 
NR. 18  DATA  29/11/2016 

  

OGGETTO: Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016 e Bilancio pluriennale 2016/2017/2018 – 

Relazione Illustrativa della Giunta – Esame ed Approvazione 

L’anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 19,00, presso la 
sala delle adunanze consiliari dell’Ente, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 
dal D.L.vo 18/08/2000 n.267, si e' riunito il Consiglio Comunale in sessione pubblica 

ordinaria, di prima convocazione nelle persone dei signori: 

CONSIGLIERI 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

DONATI FRANCESCO PRESIDENTE X  

RADINI ATTILIO VICE PRESIDENTE X  

CASTORI FLAVIA CONSIGLIERE X  

FRANCHETTI SERAFINO CONSIGLIERE X  

STERPA EMILIO CONSIGLIERE X  

CASTORI CLAUDIO CONSIGLIERE X  

NOBILI GINO CONSIGLIERE X  

 

Assegnati N.   7 In carica N.  7 Presenti N.  7 Assenti N.  0 Dimissionari N.  0 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor FRANCESCO DONATI, ai sensi dell’art. 8 
del Regolamento di organizzazione e funzionamento del Regolamento Universitario, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
Assiste il Segretario sig. Artebani Luigi.  

 
Il presente verbale viene pubblicato ai sensi dell'art.124 - 1° comma del D.L.vo 18/08/2000 n.267 per quindici 
giorni all'Albo Pretorio a decorrere dal 01/12/2016 nr prot 76 

                                                                                                  IL SEGRETARIO  

Vejano lì 01/12/2016                                                                                     Fto dott Luigi Artebani 

 

[ ] IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
[ ] DIVENUTA ESECUTIVA il                                                                            IL SEGRETARIO  
Vejano lì                                                                                                          dott  Luigi Artebani 

Il sottoscritto Rag. Marcello Pierlorenzi, Responsabile Finanziario, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.L.vo 
18/08/2000, n.267, attesta la regolarità contabile della presente deliberazione. 
Vejano lì 29/11/2016           IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

      Fto Rag. Marcello Pierlorenzi 

  

Per l’assunzione dell’impegno di spesa si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153 
comma 5 del D.L.vo 18/08/2000, n.267, 

Vejano lì            IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

     Fto Rag. Marcello Pierlorenzi 

 

La presente deliberazione è stata inviata alla Regione Lazio – Dir. Reg.Istituz. e Enti Locali 
              IL SEGRETARIO 

Vejano lì                                      Fto dott  Luigi Artebani 

 

 

 

 



 
Vengono nominati scrutatori di seduta i sigg. :  Nobili Gino, Sterpa Emilio e Franchetti Serafino 

 
E’ presente il Responsabile Finanziario Rag. Marcello Pierlorenzi.  
 

IL CONSIGLIO UNIVERSITARIO 

VISTI:  

 

• La bozza del bilancio di previsione per l’anno 2016 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2016/2018 predisposte dal Servizio Finanziario per conto della Giunta Universitaria; 

• La Relazione illustrativa approvata dalla Giunta Universitaria con deliberazione n° 39 del 
11/11/2016; 

• Il prospetto riportante il disavanzo per l’esercizio finanziario 2015, già approvato dal Consiglio 
Universitario con delibera n. 10 del 28/06/2016; 

• Preso atto che al fine della copertura del disavanzo di amministrazione 2016 si provvede con 
applicazione dello stesso nel bilancio di previsione 2016 per il 50% ed il restante 50% in quello 

pluriennale annualità 2017; 
• Gli altri allegati al bilancio predisposti dal Responsabile Finanziario; 
• L’art. 14 lett. c dello Statuto dell’Ente; 
• Gli artt. 7 e 8 del Regolamento di contabilità; 
• L’art. 28 del Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Universitario; 
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario Rag. Marcello Pierlorenzi, 

in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa 
iscritte nel Bilancio annuale e in quello Pluriennale; 

 
RITENUTO 

 

• che sussistano tutte le condizioni per procedere all’approvazione del citato documento, con 

gli atti quali a norma di legge è corredato; 
 
ACQUISITI 
 
• in data 28/11/2016 prot. 538 la relazione al bilancio in oggetto, redatta dal Revisore dei Conti 

dell’Ente dott. Giacomo Chiozzi, con la quale rilascia il necessario parere favorevole ex art. 239 
comma 1 lettera b del T.U.E.L.; 

• i pareri richiesti dal D.Lgs 267/2000 posti in calce al dispositivo; 
 
Il Presidente delega il Responsabile Finanziario per la lettura della Relazione illustrativa della Giunta 
e del parere del Revisore dei Conti Dott. Giacomo Chiozzi, assente alla seduta. 

 
Preso atto di quanto sopra, il Presidente chiede quindi ai presenti se ci sono interventi  
 
 
chiede la votazione del presente punto all’ordine del giorno e con votazione resa per alzata di 
mano dalla quale risulta consiglieri presenti  n° 7 votanti n° 5, favorevoli n° 5 contrari 0, astenuti 2 

(Castori Claudio, Nobili Gino) 
 

DELIBERA 
 

• di approvare il bilancio di previsione per l’anno 2016 le cui risultanze finali sono le seguenti: 

 

 

 



Titolo I: Entrate tributarie    93.650,00 Titolo I: Spese correnti 146.467,08

Titolo II: Entrate da contributi e 

trasferimenti correnti dello 

Stato, della Regione e di altri 

enti pubblici 
1.400,00 Titolo II: Spese in conto capitale 157.366,00

Titolo III: Entrate extratributarie 67.200,00

Titolo IV: Entrate da alienazioni, da 

trasferimenti di capitale e da 

riscossioni di crediti 154.400,00

Titolo V: Entrate derivanti da 

accensioni di prestiti 57.000,00
Titolo III: Spese per rimborso di 

prestiti 57.000,00

Titolo VI: Entrate da servizi per conto di 

terzi
39.750,00

Titolo IV: Spese per servizi per 

conto di terzi
39.750,00

Totale 413.400,00 Totale 400.583,08

1.966,00 14.782,92

415.366,00 415.366,00

Quadro generale riassuntivo

SpeseEntrate

Totale complessivo entrate Totale complessivo spese

Avanzo di amministrazione 2015
Disavanzo di amministrazione 

2015

 

 

• approvare il bilancio pluriennale per gli anni 2016/2018 le cui risultanze finali sono le seguenti: 
 

Previsione          

2016

Previsione              

2017

Previsione                 

2018
Totale triennio

Titolo I 93.650 76.250 66.250 236.150

Titolo II 1.400 1.400 1.400 4.200

Titolo III 67.200 59.050 59.550 185.800

Titolo IV 154.400 143.300 143.300 441.000

Titolo V 57.000 40.000 40.000 137.000

Somma 373.650 320.000 310.500 1.004.150

Avanzo presunto 1.966 1.966

Totale 375.616 320.000 310.500 1.006.116

Previsione          

2016

Previsione              

2017

Previsione                 

2018
Totale triennio

Titolo I 146.467 121.917 127.200 395.584

Titolo II 157.366 143.300 143.300 443.966

Titolo III 57.000 40.000 40.000 137.000

Somma 360.833 305.217 310.500 976.550

Disavanzo presunto 14.783 14.783 29.566

Totale 375.616 320.000 310.500 1.006.116

Entrate

Spese

 
 
• di allegare alla presente deliberazione il fascicolo di bilancio nel quale i seguenti documenti ne 

fanno parte integrante e sostanziale: 
1. Bilancio di Previsione esercizio 2016; 

2. Il Peg per l’esercizio 2016; 

3. Bilancio Pluriennale triennio 2016/2018; 

4. Relazione Illustrativa della Giunta Universitaria per l’anno 2016 e il Pluriennale 2016/2018; 

5. Quadro riassuntivo dimostrazione disavanzo di amministrazione dell’esercizio 2015; 

6. Quadro generale riassuntivo – esercizio 2016; 

7. Quadro dei risultati differenziali – esercizio 2016; 

8. Relazione al bilancio del Revisore dei Conti; 



 

 

• Disporre che copia della presente deliberazione corredata degli atti con la stessa approvati sia 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per la durata stabilita dal D.Lgs 267/2000 ed incaricare il 
Segretario per il deposito di una copia presso il Dipartimento Istituzionale – Direzione Regionale 
Istituzionale ed Enti Locali-Sicurezza – Area di Viterbo, nonché al Tesoriere dell’Ente – Banca di 

Credito Cooperativo di Barbarano Romano – Filiale di Vejano, per gli adempimenti di 
competenza; 

 

 

����
 

IL PRESIDENTE 

Fto Donati Francesco 

���� 

 

IL SEGRETARIO  

Fto Luigi Artebani  

 

 

 


